
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
03.10.2025 № 2804 

 

DIRECTUM-15000-3046103  
 

Об организации работы по 

обеспечению пожарной 

безопасности в ФГАОУ ВО 

«СПбПУ» 

 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности объектов Университета в 

соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить ответственность за: 

1.1. координацию деятельности по обеспечению пожарной 

безопасности, внедрение в структурные подразделения системы обеспечения 

пожарной безопасности и ее совершенствование на проректора по 

организационно-хозяйственной работе Владимирова С.С.; 

1.2. организацию эффективного функционирования системы 

обеспечения пожарной безопасности, контроля соблюдения мер пожарной 

безопасности и организацию поддержания в рабочем состоянии систем 

противопожарной защиты на объектах Университета (систем пожарной 

сигнализации (далее – СПС), оповещения и управления эвакуацией людей при 

пожаре, пожаротушения, систем передачи извещений о пожаре от СПС на 

пульт подразделений пожарной охраны, противодымной вентиляции, 

дымоудаления, подпора воздуха, огнезадерживающих устройств и механизмов, 

автоматических установок пожаротушения) и систем контроля управления 

доступом в соответствии с требованиями действующего законодательства на 

директора Департамента инженерных служб (далее – ДИС) Зимина В.С.; 

1.3. разработку и контроль осуществления мер пожарной безопасности 

в Университете, за проведение анализа состояния пожарной безопасности, за 

планирование мероприятий по выполнению требований пожарной 

безопасности на объектах (территории) Университета, а также за проведение 

вводного противопожарного инструктажа с представителями подрядных 

организаций на начальника отдела пожарной профилактики ДИС 

Филиппову А.А.; 



 

  

 

2 

1.4. организацию поддержания в рабочем состоянии систем 

водоснабжения (в том числе систем внутреннего и наружного водопровода, 

автоматических установок водяного пожаротушения, насосных станций) и 

водоотведения, установок (оборудования) для нужд пожаротушения и их 

эксплуатацию в соответствии с требованиями действующего законодательства 

на Главного механика Залозного А.В.; 

1.5. организацию соблюдения пожарной безопасности в местах общего 

пользования на объектах Университета, содержание территории (в том числе 

обеспечение очистки объектов и прилегающих к ним территорий в пределах 

противопожарных расстояний между объектами от горючих отходов, мусора, 

тары и сухой растительности), а также за соблюдение мер пожарной 

безопасности при производстве текущих ремонтов объектов на заместителя 

директора Департамента эксплуатационно-хозяйственных служб 

Крылову М.С.; 

1.6. организацию соблюдения требований пожарной безопасности при 

проектировании, строительстве новых объектов, реконструкции, капитальном 

ремонте, перепланировках и при изменении функционального назначения 

существующих зданий и помещений, а также за организацию соблюдения мер 

пожарной безопасности в период производства работ на данных объектах на 

директора Департамента ремонта и технического надзора Ермакову Е.С.; 

1.7. соблюдение мер пожарной безопасности при организации парковок 

автомобильного транспорта, соответствие функционального назначения 

помещения, сдаваемого в аренду, фактическому использованию арендатором, а 

также за ознакомление всех юридических и физических лиц, арендующих 

помещения Университета в соответствии с договорами аренды, с Инструкцией 

о мерах пожарной безопасности ФГАОУ ВО «СПбПУ» под подпись на 

начальника отдела имущественного комплекса и парковок Богинскую С.Р.; 

1.8. организацию работ по поддержанию в исправном состоянии 

тепловых и электрических сетей, топливо- и энергопотребляющих установок 

(оборудования) и их эксплуатацию в соответствии с требованиями 

действующего законодательства на Главного энергетика Матвеева М.А.; 

1.9. организацию проведения вводного противопожарного инструктажа 

с работниками, принимаемыми на работу в Университет, на руководителя 

Дирекции по работе с персоналом Пахомову М.В.; 

1.10. соблюдение мер пожарной безопасности в местах общего 

пользования (в коридорах, подвалах, на чердаках, в лестничных клетках, 

холлах, фойе и т.д.) на старших администраторов (комендантов) зданий, а в 

местах общего пользования объектов Студенческого городка СПбПУ – на 

директора Студенческого городка СПбПУ Ольшевского В.Я., заведующих 

общежитиями, гостиницами, хостелами; 

1.11. обеспечение пожарной безопасности и соблюдение мер пожарной 

безопасности в структурных подразделениях (в зданиях, помещениях, 

сооружениях, установках, территориях и т.д.), в том числе за выполнение 

предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц 



 

  

 

3 

государственного пожарного надзора, на руководителей этих структурных 

подразделений или лиц, их замещающих; 

1.12. соблюдение мер пожарной безопасности при организации и 

проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (более 50 человек), 

проведении кино-, теле- и фотосъемок на территории и в зданиях Университета 

на организаторов мероприятий (руководителей структурных подразделений); 

1.13. контроль соблюдения противопожарного режима в нерабочее 

время, выходные и праздничные дни на дежурный персонал Университета и на 

работников охранных организаций, осуществляющих охрану объектов 

(территории) Университета; 

1.14. обеспечение доступа в любые помещения подразделениям 

пожарной охраны, сотрудникам МЧС России для целей эвакуации и спасения 

людей, ограничения распространения, локализации и тушения пожара, а также 

выявления причин срабатывания или неисправности систем противопожарной 

защиты на руководителей структурных подразделений, а в нерабочее время, 

выходные, нерабочие и праздничные дни (а также при отсутствии в 

помещениях работников) на дежурный персонал Университета и на работников 

охранных организаций, осуществляющих охрану объектов (территории) 

Университета. 

2. В период отсутствия лиц, указанных в пункте 1 настоящего 

приказа, возложить исполнение обязанностей и ответственность на лиц, 

замещающих их по должности. 

3. Руководителям структурных подразделений Университета: 

3.1. назначить (при необходимости) лиц, ответственных за обеспечение 

пожарной безопасности и проведение противопожарных инструктажей в своих 

подразделениях, распоряжением профильного проректора или иного 

уполномоченного лица в соответствии с Приложением; 

3.2. своевременно корректировать распоряжения о назначении 

ответственных за обеспечение пожарной безопасности и проведение 

противопожарных инструктажей в своих подразделениях; 

3.3. направлять копию распоряжения о назначении ответственных за 

обеспечение пожарной безопасности и проведение противопожарных 

инструктажей в отдел пожарной профилактики ДИС (dpb@spbstu.ru) в течение 

5 рабочих дней с момента их формирования или внесения в них изменений; 

3.4. своевременно проходить обучение мерам пожарной безопасности 

(по программам профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации в области пожарной безопасности; документ, подтверждающий 

прохождение обучения, направлять в отдел пожарной профилактики ДИС 

(dpb@spbstu.ru) в течение 10 дней с момента его получения); 

3.5. организовать в своих структурных подразделениях проведение 

противопожарных инструктажей с работниками с записью в журнале учёта 

противопожарных инструктажей с периодичностью 1 раз в полгода и 

тематических занятий по пожарной безопасности с обучающимися перед 

началом семестра; 



 

  

 

4 

3.6. организовать в своих структурных подразделениях проведение 

практических тренировок по эвакуации людей и тушению условного пожара с 

работниками, обучающимися и иными лицами, осуществляющими свою 

деятельность на территории и объектах Университета, с периодичностью два 

раза в год с составлением соответствующего акта; 

3.7. не допускать в своих подразделениях проведение любых видов 

ремонтных работ без оформления Акта-допуска на проведение ремонтно-

строительных работ, пуско-наладочных, ремонтных работ (кроме аварийных); 

3.8. проводить в своих подразделениях работы повышенной пожарной 

опасности (огневые работы: огневой разогрев битума, газо- и электросварочные 

работы, газо- и электрорезательные работы, бензино- и керосинорезательные 

работы, паяльные работы, резка (обработка) металла механизированным 

инструментом) только после оформления Наряда-допуска на выполнение 

огневых работ; 

3.9. обеспечить сохранность систем и средств противопожарной 

защиты; 

3.10. обеспечить свободный и безопасный доступ к элементам систем и 

средствам противопожарной защиты; 

3.11. не допускать в своих подразделениях возникновения факторов, 

приводящих к срабатыванию СПС (пар, дым, пыль и т.д.); 

3.12. обеспечить соблюдение работниками и обучающимися в 

структурном подразделении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации и Инструкции о мерах пожарной безопасности ФГАОУ ВО 

«СПбПУ»; 

3.13. при выявлении нарушений требований пожарной безопасности, 

создающих непосредственную угрозу жизни, здоровью и имуществу 

Университета принимать меры по их незамедлительному устранению; 

3.14. привлекать к дисциплинарной ответственности в порядке, 

установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, работников своих 

структурных подразделений за несоблюдение или ненадлежащее соблюдение 

мер пожарной безопасности и положений настоящего приказа. 

4. Проректору по организационно-хозяйственной работе 

Владимирову С.С. представлять мне на утверждение планы устранения 

нарушений требований пожарной безопасности в соответствии с имеющимися 

предписаниями надзорных органов МЧС России, а также на основании 

требований нормативных правовых актов Российской Федерации, 

регулирующих вопросы обеспечения пожарной безопасности. 

5. Приказ от 21.03.2024 № 662 «Об организации работы по 

обеспечению пожарной безопасности в ФГАОУ ВО «СПбПУ»» считать 

утратившим силу. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор А.И. Рудской 



 

  

 

5 

 

 

DIRECTUM-15000-3046103  

Проект вносит Согласовано 

В.С. Зимин (30.09.2025 14:49:21) Е.М. Лимонова (30.09.2025 15:02:32)  

С.С. Владимиров (01.10.2025 15:36:46)  

М.В. Пахомова (01.10.2025 16:43:55)  

Е.О. Шевчук (01.10.2025 17:34:21)  

В.Я. Ольшевский (02.10.2025 09:49:15)  

М.А. Пашоликов (02.10.2025 17:07:41)  

___________________________________ 

___________________________________ 

 



 

  

 

6 

Приложение  

к приказу от 03.10.2025 № 2804  

 
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
____________________________ № ___________________________ 

 

 

 

О назначении лиц, ответственных за 

пожарную безопасность и проведение 

противопожарных инструктажей в 

/структурном подразделении/ 

 

 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности во исполнение требований 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 

ОБЯЗЫВАЮ: 

Назначить ответственными за обеспечение пожарной безопасности и 

проведение противопожарных инструктажей в /структурном подразделении/ 

следующих работников: 

№ 

п/п 

Ответственный за пожарную 

безопасность и проведение 

противопожарных инструктажей 
Наименование 

подразделения 

Закрепленные объекты 

(наименование, адрес, 

помещение) 
Ф.И.О. должность 

 пример    

1 Иванов Иван 

Иванович 

начальник 

отдела 

Отдел …… 1-й учебный корпус, 

ул. Политехническая, 

д. 29, лит. Б, 

ауд. 248-264 

…     

     

 

 

 

Профильный проректор   /подпись/  Ф.И.О 

(или иное уполномоченное лицо) 


